
 
 

PORTARIA Nº 590/2024 

 

 

Constitui Comissão Especial de Avaliação da Secretaria de 

Cultura, Esporte, Juventude e Lazer.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, e com fundamento na Lei Orgânica do Município de América Dourada, e, 

 

Considerando a necessidade de dar segurança jurídica ao fiel cumprimento do disposto na 

Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

Considerando a importância de se analisar, selecionar e indicar eventos, espetáculos de 

caráter cultural/artístico, bem como indicar profissionais da municipalidade para a seleção desses 

eventos promovidos pela Secretaria e Prefeitura Municipal de América Dourada. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Constituir Comissão Especial de Avaliação da Secretaria de Cultura, Esporte, 

Juventude e Lazer com a finalidade de avaliar, selecionar e indicar espetáculos, bem como eventos 

e projetos culturais e/ou artísticos que serão levados a efeito dos espaços e equipamento públicos 

do Município de América Dourada, Estado da Bahia.  

  

Art. 2º. Compete, ainda, à Comissão ora constituída emitir parecer acerca das contratações 

de notória especialização, bem como fazer indicações dos eventos credenciados no Edital, conforme 

diretrizes estabelecidas pela Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Juventude e Lazer, com 

fulcro da Lei Federal nº 14.133/2021. 

  

Art. 3º. Designar os servidores abaixo indicados para integrarem a referenciada Comissão: 

 

a) Lenilto Araújo Brito Júnior – Secretário de Cultura, Esporte, Juventude e Lazer; 

b) Jussara Fernandes Rodrigues – vinculada à Secretaria de Cultura, Esporte, Juventude e 

Lazer; 

c) João Marcos Souto Alves – Secretário de Governo e Relações Institucionais. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ao 

contrário. 

 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito de América Dourada, Estado da Bahia, em 28 de maio de 2024. 

 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 


		2024-05-28T15:19:26-0300




